
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  85Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação para corrigir a vigência.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 7º
Núm. do Contrato: 093/2018-MP/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 023/2018-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa STOQUE GLOBAL 
SERVICE, CNPJ/MF nº 05.388.674/0002-00.
Objeto do contrato: locação de multifuncionais monocromáticas para impres-
sões, cópias e digitalizações de documentos, com suporte técnico e consu-
míveis.
Objeto deste termo aditivo: prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato Original por mais 30 (trinta) dias, a contar de 28.09.2023, nos ter-
mos do art. 57, §4º da Lei n.º 8.666/1993, conforme protocolo Gedoc nº 
142948/2023.
Data de Assinatura: 27/09/2023.
Vigência do Termo Aditivo: 28/09/2023 a 27/10/2023.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 – 
Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecno-
logia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 
01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Sexta-feira, 29 de setembro de 2023, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.558 –P. 100 -  Protocolo: 991880

 Protocolo: 993064

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 129/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BA PARTICIPA-
ÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ 30.553.144/0001-36)
Objeto do Contrato:  Locação de imóvel utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça da Comarca de Canaã dos Carajás/PA, decorreu da Dispensa de 
Licitação nº 034/2019-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contra-
to por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 62, §3º, I, da Lei nº 
8.666/1993 e também na Lei nº 8.625/1991 (Lei do Inquilinato).
Data de Assinatura: 29/09/2023
Vigência do Aditamento: 01/10/2023 a 30/09/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-39. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

 Protocolo: 993021

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROTOCOLO Nº 114324/2023

REF. PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 28/2023-MP/PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
SEM MOTORISTA

RECORRENTE: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA

RECORRIDA: DECISÃO DO PREGOEIRO
 
DECISÃO 
Acolho as conclusões do Parecer nº 483/2023-ASS/JUR/PGJ;
Considerando que o conteúdo das razões e das contrarrazões de recur-
so opostas pelas empresas licitantes do Pregão nº 29/2023-MP/PAsão de 
cunho técnico;
Considerando que consignados nos autos licitatórios as manifestações exa-
radas pelo servidor designado para prestar apoio técnico à licitação, que 
respaldaram a decisão do Pregoeiro;
Considerando que o apoio técnico tem competência administrativa para 
opinar sobre a matéria;
Considerando os princípios da legalidade e da vinculação ao instrumento 
convocatório;
Decido acolher a decisão fundamentada do Pregoeiro e adota-la por seus 
próprios fundamentos, e nesse sentido conhecer do recurso interposto pela 
empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA, mas no mérito julga-lo to-
talmente improcedente, mantendo a classificação/habilitação da empresa 
TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, no item 2 do edital;

Encaminhe-se os autos ao Pregoeiro para providências.
Belém, 2 de outubro de 2023.
César Bechara Nader Mattar Jr.
Procurador-Geral de Justiça

 Protocolo: 993320

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2023-MP/1ªPJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro na Constituição Federal arts. 
127; 129, IX e 227; Constituição do Estado do Pará de 1988: art. 182, IX; 
Código Civil: Art. 1.638; Lei Federal nº 8.625/1993: arts. 26, I; Lei Federal 
nº 10.741/2003: arts. 74, I; Resolução n. 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público; Resolução n. 007/2019 do Colégio dos Procuradores de 
Justiça do Estado do Pará, torna pública a conversão de notícia de fato em 
Procedimento Preparatório de Inquérito Civil nº 000173-178/2022, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça 
Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 008/2023-MPPA/1ªPJO
Investigada: SEMED – Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Apurar a existência de situação de ameaça ou lesão ao patri-
mônio público e a existência de responsabilidade de ato de improbidade 
administrativa decorrente da licitação e da contratação para a reforma da 
Escola Felipe Patroni, situada em Óbidos, consoante denúncia da Câmara 
Municipal de Óbidos.
Promotor de Justiça: Dr. Paulo Igor Barra Nascimento

 Protocolo: 993035
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2023-MP/1ªPJO
A 1ª Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e 
§3º da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução 
nº 23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do Procedimen-
to Administrativo SAJ nº 09.2023.00002164-8, partir da notícia de fato 
nº 01.2023.00006691-3, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 
68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 009/2023-MPPA/1ªPJO
Requerido: CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Assunto: Fiscalizar o processo de escolha dos membros do Conselho Tute-
lar do município de Óbidos/PA
Promotor de Justiça: Dr. Paulo Igor Barra Nascimento

 Protocolo: 993037
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação Nº 023/2023
Referência: Procedimento Administrativo nº 000277-138/2022
O Promotor de Justiça Titular de São Domingos do Araguaia, torna pública 
a expedição da Recomendação Nº 023/2023, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, situada na Avenida 
Jarbas Passarinho, nº 239, Centro, CEP. 68.520-000 – São Domingos do 
Araguaia – Pará – Fone: (94) 3332-1206.
Recomendação nº 023/2023
Destinatários: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia, Secreta-
ria Municipal de Saúde de São Domingos do Araguaia.
Assunto: Assegurar a realização de reparos estruturais no Hospital Muni-
cipal de São Domingos do Araguaia, apontados no laudo cautelar de en-
genharia nº 128/2023, produzidos pelo engenheiro civil deste Órgão Mi-
nisterial.
São Domingos do Araguaia/PA, 22 de agosto de 2023.
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO - Promotor de Justiça

 Protocolo: 993076
PORTARIA N.º 014/2023-MP/4ªPJ/DCF/DH
PA Nº 09.2023.00002013-8
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da 4ª Pro-
motoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e Direitos Hu-
manos, no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE instaurar Procedimento Administrativo para o acompanhamento 
da regularização do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde, 
determinando inicialmente as seguintes providências:
1 -  Autuação e registro da presente PORTARIA em livro próprio;
2 -  Nomeação do Sr. Felipe Campos Lima, servidor concursado do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, como secretário deste feito;
DETERMINAR, ressalvadas as diligências iniciais para instrução do inquérito 
e que serão fixadas em despacho próprio, o cumprimento das seguintes 
providências:
1 – Autuar e Registrar;
2 – Comunicar à PGJ, CGMP e ao Centro de Apoio Operacional Consti-
tucional do Ministério Público do Estado do Pará, sobre a instauração do 
presente inquérito;
3 – Após autuação, registro, juntada de documentos e cumprimento do 
despacho, retornem os autos conclusos para as demais providências ins-
trutórias.
Belém, 18 de setembro de 2023.
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO Promotor de Justiça

 Protocolo: 993072
EDITAL Nº 012/2023-MP/PJI
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da Promotora 
de Justiça de Inhangapi –  Dra . TATIANA FERREIRA GRANHEN, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO  Nº MP 


